

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Proc. Licitatório nº 45/2023**PREGÃO PRESENCIAL nº 07/2023****Sessão: 2**

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA, A CRITÉRIO DA AUTARQUIA, ADQUIRIR EQUIPAMENTOS DE LABORATÓRIO PARA A ETE SANTA QUITÉRIA, CONFORME DESCRIÇÕES E QUANTIDADES ESTABELECIDAS TERMO DE REFERÊNCIA.

Na data de 15 de dezembro de 2023, às 9h, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo:

Portaria	Data	Nome	Cargo	CPF	RG
905	29/12/2022	RENATO GARCIA LEAL FILHO	Pregoeiro	373.518.678-52	45.716.365-3
905	29/12/2022	ALINE MONTEIRO DOS SANTOS	Equipe de Apoio	104.631.346-05	MG17.030.377

Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe.

FASE RECURSAL

Após o fim da 1ª sessão pública, ocorrida em 30/11/2023, a empresa MARTE EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO LTDA-EPP entrou com recurso, tempestivamente, conforme a intenção apresentada em ata. Ademais, as empresas BETAQUIMICA EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO LTDA e J.KALIL COMERCIO DE MEDIDORES LTDA apresentaram suas contrarrazões também tempestivamente. Conforme Parecer Técnico emitido pela Encarregada de Controle de Qualidade, o Sr. Pregoeiro decidiu pelo NÃO ACOLHIMENTO do recurso e o prosseguimento do processo licitatório, e a autoridade superior competente decidiu no mesmo sentido.

ENCERRAMENTO

Ato contínuo, o Sr. Pregoeiro declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista:

Item	550	HEXIS CIENTIFICA LTDA	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
	Código	CNPJ: 53.276.010/0001-10				
		AVENIDA ANTONIETA PIVA BARRANQUEIROS, 385 -				
		DISTRITO INDUSTRIAL, JUNDIAI - SP, CEP: 13212-000				
		Telefone: 11 4589 2600Fax: 11 4589 2626				
		Descrição do Produto/Serviço				
20	400.001.154	ESPECTROFOTÔMETRO DE BANCADA Marca: HACH	UND	2	57.000,00	114.000,00
		Total do Proponente				114.000,00
Item	4863	DINALAB COMERCIO E SERVICOS LTDA	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
	Código	CNPJ: 32.578.926/0001-55				
		R HELENA PALUETO IORI, 386 ***** - JARDIM				
		ALTO DO SILVARES, BIRIGUI - SP, CEP: 16202-486				
		Telefone: (18) 3644-1251				
		Descrição do Produto/Serviço				
4	400.001.092	AGITADOR MAGNÉTICO COM AQUECIMENTO,	PECA	2	1.400,00	2.800,00
		VELOCIDADE DE 100 À 1500 RPM, ESCALA DE				
		VELOCIDADE CONTROLADA POR VARIADOR				
		ELETRÔNICO, TEMPERATURA CONTROLADA POR				
		TERMOSTATO, PODENDO CHEGAR ATÉ A MÁXIMA				
		DE 360°C, CORPO METÁLICO COM PINTURA EM				
		EPÓXI ELETROSTÁTICO. 110 OU 220 VOLTS Marca:				
		GLOBAL				
5	400.001.075	TERMÔMETRO DIGITAL INFRAVERMELHO, MIRA	PECA	5	720,00	3.600,00
		LASER, RÁPIDA TOMADA DE TEMPERATURA,				
		FUNÇÃO °C/°F, VISOR DIGITAL LUMINOSO, FAIXA DE				
		MEDIÇÃO -50°C ATÉ +550 °C, DISTÂNCIA : DIÂMETRO				
		12:1, TRAVA DO GATILHO, ALARME DE ALTA E				
		BAIXA, TEMPO DE RESPOSTA +/- 1 SEGUNDO,				
		ALIMENTAÇÃO À PILHA/BATERIA. Marca:				
		INSTRUTENP				
13	400.001.152	GABINETE DE OBSERVAÇÃO PARA LAMPADA UV DE UND		2	1.900,00	3.800,00
		365NM FABRICADO EM ALUMINIO Marca: BOITTON				
14	400.001.153	LAMPADA DE EMISSÃO DE RADIAÇÃO UV DE ONDA	UND	3	1.850,00	5.550,00
		LONGA DE 365NM, COM 6W DE POTÊNCIA Marca:				
		BOITTON				

15	400.001.148	AUTOCLAVE VERTICAL MICROPROCESSADA Marca: PECA PRISMATEC	2	24.207,01	48.414,02	
		Total do Proponente			64.164,02	
Item	4973 Código	IDEXX BRASIL PARTICIPACOES LTDA. CNPJ: 17.771.539/0001-47 AV BRIGADEIRO FARIA LIMA, 4.300 ANDAR 1 - ITAIM BIBI, SAO PAULO - SP, CEP: 04538-133 Telefone: (11) 3095-5651 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
12	400.001.151	SELADORA ELETRÔNICA Marca: IDEXX	UND	2	45.000,00	90.000,00
		Total do Proponente				90.000,00
Item	5572 Código	BETAQUIMICA EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO LTDA CNPJ: 48.706.431/0001-02 R JOAO MESQUITA, 1360 - INDUSTRIAL - PQ., SAO JOSE DO RIO PRETO - SP, CEP: 15025-035 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
3	400.001.091	CHAPA AQUECEDORA, ANALÓGICA, PLATAFORMA DE AQUECIMENTO EM INOX, TEMPERATURA DE TRABALHO DE 50º C ATÉ 300 ºC, MEDIDAS: 15X30X40 CM. SISTEMA DE AQUECIMENTO ATRAVÉS DE RESISTÊNCIA BLINDADA, INDICAÇÃO DE FUNÇÃO DE AQUECIMENTO ATRAVÉS DE LED, GABINETE CONSTRUÍDO EM CHAPA DE AÇO CARBONO COM TRATAMENTO ANTI CORROSIVO E PINTURA EM EPOXI ELETROSTÁTICO, CHAVE LIGA/DESLIGA, FUSÍVEL DE SEGURANÇA. 110 OU 220 VOLTS Marca: LUCADEMA	PECA	2	1.188,00	2.376,00
6	001.010.995	ESTUFA DE BANCADA PARA SECAGEM E ESTERILIZAÇÃO Marca: LUCADEMA	PECA	2	3.366,00	6.732,00
7	400.001.126	ESTUFA DE CULTURA PARA ANÁLISE DE DBO Marca: LUCADEMA	UND	2	9.700,00	19.400,00
8	001.010.990	BALANÇA DE PRECISÃO ANALÍTICA, CAPACIDADE 220G (220 G X 0,0001 G). COM SELO INMETRO Marca: BEL	PECA	2	5.049,00	10.098,00
9	001.010.994	OXÍMETRO PORTÁTIL PARA MEDIÇÃO DE OXIGÊNIO DISSOLVIDO EM ÁGUAS Marca: HANNA INSTRUMENTOS	PECA	3	4.356,00	13.068,00
10	400.001.150	ESTUFA DE BANCADA, PARA CULTURA BACTERIOLÓGICA, COM TEMPERATURA ATÉ 80ºC, GABINETE EXTERNO CONSTRUÍDO EM AÇO COM TRATAMENTO ANTI-CORROSIVO E ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA, CÂMARA INTERNA EM AÇO INOX POLIDO. PORTA INTERNA DE VIDRO QUE PERMITE A VISTORIA, SEM NECESSIDADE DE ABETURA DA MESMA. PORTA EXTERNA COM VEDAÇÃO EM SILICONE. ORIFÍCIO SUPERIOR PARA RESPIRO E INTRODUÇÃO DE TERMÔMETRO PARA AFERIÇÃO DE TEMPERATURA. ISOLAMENTO TÉRMICO EM LÃ DE VIDRO EM TODAS AS PAREDES, INCLUSIVE PORTA E TETO. CHAVE LIGA/DESLIGA, LÂMPADA PILOTO, FUSÍVEL DE SEGURANÇA, CONTROLE DE TEMPERATURA DIGITAL (COM AUMENTO E DIMINUIÇÃO DE VALORES), ALIMENTAÇÃO DE 110 OU 220 VOLTS, CAPACIDADE DE 150 LITROS. Marca: LUCADEMA	UND	2	4.366,35	8.732,70
11	001.006.989	CAPELA DE EXAUSTÃO DE GASES NORMATIZADA Marca: LUTECH	UND	2	12.500,00	25.000,00
16	001.002.960	DESTILADOR DE ÁGUA TIPO PILSEN Marca: LUCADEMA	PECAS	2	2.277,00	4.554,00
17	001.002.461	DEIONIZADOR BÁSICO Marca: LUCADEMA	UND	2	1.089,00	2.178,00
18	400.001.074	MEDIDOR DE PH, ORP E TEMPERATURA DIGITAL - MICROPROCESSADO DE LABORATÓRIO Marca: DIGIMED	PECA	3	8.950,00	26.850,00
		Total do Proponente				118.988,70
Item	5573 Código	MARTE EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO LTDA-EPP CNPJ: 68.886.605/0001-65 R DAS CASUARINAS, 59 SALA 4, SAO PAULO - SP, CEP: 04321-100 Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total

21	400.001.155	TERMOREATOR - EQUIPAMENTO UTILIZADO NA DIGESTÃO DE AMOSTRAS PARA DQO, NITROGÊNIO, FENOIS, FÓSFORO TOTAL, METAIS E ETC Marca: WTW	UND	2	11.643,59	23.287,18
		Total do Proponente				23.287,18
Item	5574 Código	J.KALIL COMERCIO DE MEDIDORES LTDA CNPJ: 18.021.728/0001-65 R ANITA GARIBALDI, 1976 APT 302 - RS, CEP: 90480-200	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	001.009.153	Descrição do Produto/Serviço OXITOP IS 12 - SISTEMA PARA MEDIÇÃO DE DBO PELO MÉTODO RESPIROMÉTRICO, LIVRE DE MERCÚRIO. Marca: WTW	PECA	2	51.000,00	102.000,00
2	001.010.986	SENSOR OXITOP - SENSOR DE PRESSÃO MANOMÉTRICA PARA MEDIÇÃO DE DBO Marca: WTW	PECA	12	3.500,00	42.000,00
		Total do Proponente				144.000,00

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele assinada, juntamente com o membro da Equipe de Apoio.

OCORRÊNCIAS

Não houve.

ASSINAM

Comissões / Portarias:

Renato Garcia Leal Filho

RENATO GARCIA LEAL FILHO
CPF.: 373.518.678-52
RG.: 45.716.365-3
Cargo: Pregoeiro
PORTARIA: 905 DE 29/12/2022

Aline Monteiro dos Santos

ALINE MONTEIRO DOS SANTOS
CPF.: 104.631.346-05
RG.: MG17.030.377
Cargo: Equipe de Apoio
PORTARIA: 905 DE 29/12/2022

Proponentes:

Não houve interessados presentes.